



PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, os pareceres dos recursos do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Janiópolis-PR, sob Regime Estatutário, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão (ões) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 01 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige que o candidato reconheça as diferenças entre tipo e gênero textual. Os tipos textuais designam construções teóricas definidas pela natureza linguística de suas composições (aspectos lexicais, sintáticos, tempos verbais, relações lógicas, estilo) e constituem poucas categorias: descrição, narração, dissertação, exposição e injunção (MARCUSCHI, 2008). Estes tipos textuais concretizam-se nos gêneros textuais que podem ser definidos como os textos materializados em situações comunicativas recorrentes. O gênero textual notícia pode ser concretizado por meio de textos narrativos, descritivos ou dissertativos. No caso do texto em tela, ele caracteriza-se quanto ao tipo textual como narrativo e quanto ao gênero textual como uma notícia.

Referência Bibliográfica: MARCUSCHI, Luiz Antônio. Produção textual, análise de gêneros e compreensão. São Paulo: Parábola Editorial, 2008.





CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO – PERÍODO MANHÃ

INFORMÁTICA BÁSICA

QUESTÃO 11 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no site oficial do Suporte da Microsoft a tecla de atalho que corresponde a uma quebra de página manual no Microsoft Word é a tecla CTRL + Enter, desta forma, a questão será mantida.

⊕ https://support.microsoft.com/pt-br/office/atalhos-de-teclado-do-word-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2

Inserir caracteres especiais

Para	Pressione
Inserir uma quebra de linha.	Shift+Enter
Inserir uma quebra de página.	Ctrl+Enter
Inserir uma quebra de coluna.	Ctrl+Shift+Enter
Inserir um traço (—).	Ctrl+Alt+Sinal de menos (no teclado numérico)
Inserir um traço (–).	Ctrl+Sinal de menos (no teclado numérico)
Inserir um hífen condicional.	Ctrl+Hífen (-)
Inserir um hífen incondicional.	Ctrl+Shift+Hífen (-)
Inserir um espaço incondicional.	Ctrl+Shift+Barra de espaços

Referência Bibliográfica: Atalhos de teclado do Word - Suporte da Microsoft. Fonte: Atalhos de teclado do Word - Suporte da Microsoft.





CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 17 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o comando da questão contém a expressão "Qual das alternativas abaixo se refere (...)" e, portanto, sua correta interpretação deve levar em conta a função sintática e semântica da palavra "abaixo", um advérbio de lugar que modifica o verbo "refere", indicando onde as alternativas estão localizadas em relação à pergunta e direcionando o leitor para as opções possíveis de resposta. Além disso, o contexto fala em parques retirados do PND e do PPI.

Entre as opções ofertadas, apenas três cumprem esse contexto, a saber Serra da Capivara, Lençóis Maranhenses e São Joaquim, cujas distâncias para Janiópolis são respectiva e aproximadamente 2.700km, 3.200km e 814km. Portanto, o leitor deveria escolher uma entre as alternativas apresentadas; destas, três são parques nacionais que foram retiradas do PND e do PPI; e, destes, São Joaquim é o mais próximo de Janiópolis. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica: G1. Governo retira duas florestas e 17 parques Disponível nacionais de programa de privatização. em: https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/02/07/governo-retira-duas- florestas-e-17-parques-nacionais-de-programa-de-privatizacao.ghtml>. Acesso em: 22 fev. 2024. PLANALTO. Governo retira dez estatais de lista de programa privatizações. Disponível em: <https://www.gov.br/planalto/ptde br/acompanhe-o-planalto/noticias/2023/04/governo-retira-dez-estatais-delista-de-programa-de-privatizações>. Acesso em: 22 fev. 2024. MINISTÉRIO DA ECONOMIA. Governo qualifica cinco Parques Nacionais no Programa de Parcerias de Investimentos (PPI).

Disponível em: https://www.gov.br/economia/pt-br/assuntos/noticias/2022/fevereiro/governo-qualifica-cinco-parques-nacionais-no-programa-de-parcerias-de-investimentos-ppi. Acesso em: 22 fev. 2024.





CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO 25 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "A" PARA "E"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que o Art. 5º do Código de Ética dos/as Assistentes Sociais define que, entre outros, são deveres do assistente social nas suas relações com os usuários: [...] b) garantir a plena informação e discussão sobre as possibilidades e conseqüências das situações apresentadas, respeitando democraticamente as decisões dos usuários, mesmo que sejam contrárias aos valores e às crenças individuais dos profissionais, resguardados os princípios deste Código; [...].

Referência Bibliográfica: Conselho Federal de Serviço Social. Resolução CFESS nº 273 de 13 março de 1993. Institui o Código de Ética Profissional do/a Assistente Social e dá outras providências.

DENTISTA

QUESTÃO 19 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "C" PARA "D"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que a alternativa D está incorreta e a alternativa C, correta.

De acordo com o artigo: Técnica anestésica de Gow-Gates como recurso de primeira escolha para bloqueios mandibulares: Na técnica de Gow-Gates, o ponto de inserção da agulha deve ser lateralizado à depressão pterigotemporal, próximo à região do musculo temporal. Deve-se buscar um ponto inferior ao anti-tragus e utilizar a comissura labial como referência. Recomenda-se agulhas longas de calibre de 25 ou 27 (AGGARWAL V, et al., 2010).

Referência Bibliográfica: Revista Eletrônica Acervo Saúde / Electronic Journal Collection Health | ISSN 2178-2091 REAS/EJCH | Vol.13(1) | e5422 | DOI: https://doi.org/10.25248/reas.e5422.2021 Página 1 de 6 Técnica anestésica de Gow-Gates como recurso de primeira escolha para bloqueios mandibulares Anesthetic technique of Gow-Gates as first-choice for mandibular nerve blocks





Técnica anestésica del bloqueo de Gow-Gates como recurso de primera eleccíon para los bloqueos mandibulares Felipe de Souza Duarte1 *, Jeneffer Vieira Rodrigues, Francine Silva Cardoso Ferreira1, Leonardo Perez Candioto1, José Antônio Brufato Ferraz.

ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO 16 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que o enunciado cita a ABNT NBR 9050 como fonte de informação, sendo o item 6.3.4.1 da norma: Desníveis de qualquer natureza devem ser evitados em rotas acessíveis. Eventuais desníveis no piso de até 5 mm dispensam tratamento especial. Desníveis superiores a 5 mm até 20 mm devem possuir inclinação máxima de 1:2 (50 %).

Referência Bibliográfica: ABNT NBR 9050/2020.

QUESTÃO 18 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que a letra D e a letra E não são iguais, apresentam alturas diferentes.

QUESTÃO 22 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "A" PARA "E"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que a laje apresentada trata-se da laje com sistema nervurado e que a informação treliçada está relacionada às vigotas.





QUESTÃO 25 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o enunciado cita a recomendação da norma da ABNT NBR 5626/2020.

Referência Bibliográfica: ABNT NBR 5626/2020.

QUESTÃO 42 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que na lei 5194/1966 mencionada no enunciado cita: Art. 71. As penalidades aplicáveis por infração da presente lei são as seguintes, de acôrdo com a gravidade da falta:

- a) advertência reservada;
- b) censura pública;
- c) multa;
- d) suspensão temporária do exercício profissional;
- e) cancelamento definitivo do registro.

Referência Bibliográfica: LEI 5194/1966.

MÉDICO 40 HORAS

QUESTÃO 19 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que conforme o candidato expressou, faltou no enunciado a especificação de orientar o candidato sobre a acertiva ser incorreta ou correta, a banca levando em consideração a solicitação do candidato, anula a questão.





QUESTÃO 24 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a resposta está incorreta (alternativa A) de acordo com o que exige o enunciado, pois não está se referindo sobre marcadores tumorais e sim sobre biópsia tumoral, sendo que o enunciado solicita a resposta incorreta e que não está correto sobre marcadores tumorais.

A questão requer atenção redobrada do candidato ao enunciado. Sobre o questionamento do item B, verifica-se que na sequência, os marcadores, levando o candidato a interpretar que são aqueles marcadores que são encontrados, sendo que o candidato apontou como outras formas de análise, é evidente que são encontrados e podem ser analisados conforme apresentados, porém não torna o item incorreto, conforme foi solicitado no enunciado.

Referência Bibliográfica:

https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/c%C3%A2ncer/considera%C3%A7%C3%B5es-gerais-sobre-o-c%C3%A2ncer/diagn%C3%B3stico-de-c%C3%A2ncer

QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que conforme o candidato expressa como tendo omitido os prestadores de serviço do item apresentando, verificamos que no enunciado do item V está escrito "Conselhos de saúde: caráter deliberativo e permanente devendo ser composto por 50% de usuários, 25% profissionais e 25% representantes da gestão.

As Conferências e os Conselhos de Saúde terão sua organização e normas de funcionamento definidas em regimento próprio, aprovadas pelo respectivo conselho." Sendo que os representantes da gestão pode ser os prestadores de serviço, secretarias de saúde, dentre outros já inclusos dentro deste grupo. Neste caso, é mantida a questão pois a fundamentação não é compatível, sendo que a questão está expressando o que realmente é formulado.

Referência Bibliográfica: https://gestaoemsaude.net/principios-do-sistema-unico-de-saude-sus/





QUESTÃO 34 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "E" PARA "D"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que conforme o candidato apresentou, no enunciado faltou as palavras VETADO AO MÉDICO. Tornando a questão incorreta em todos os itens. Sendo assim, o gabarito irá ser alterado de E para D.

Referência Bibliográfica: https://portal.cfm.org.br/images/PDF/cem2019.pdf

QUESTÃO 39 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "B"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que conforme apresentado pelo candidato os agentes pirógenos endógenos, são agentes do próprio organismos e não externo como apresentado no item II da questão (endógenos), sendo assim o item torna-se incorreto, alterando o gabarito de D para B.

Referência Bibliográfica: GUYTON, Arthur C.; HALL, Michael E.; HALL, John E. Tratado de fisiologia médica. 14. ed RIO DE JANEIRO: Grupo GEN, 2021, pag. 922. https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/doen%C3%A7as-infecciosas/biologia-das-doen%C3%A7as-infecciosas/febre

QUESTÃO 46 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que conforme o candidato apresentou como biografia, foi analisado a questão levando em conta a biografia mais recente e atual. Na biografia apresenta pela banca ela foi revisada em março de 2022 pela Indiana University School of Medicine, pelo Dr Richard T. Miyamoto, sendo que é apresentado o item conforme descrito na biografia, sendo assim a banca mantém a questão sem alterações.

Referência Bibliográfica: Tratado de pediatria: Sociedade Brasileira de Pediatria / [organizadores Dennis Alexander Rabelo Burns... [et al.]]. -- 4. ed. -- Barueri, SP: Manole, 2017. Pag. 1658. https://www.msdmanuals.com/pt-pt/profissional/dist%C3%BArbios-do-ouvido,-nariz-e-





garganta/dist%C3%BArbios-da-orelha-m%C3%A9dia-e-da-membrana-timp%C3%A2nica/otite-m%C3%A9dia-aguda

NUTRICIONISTA

QUESTÃO 27 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que, dentre as alternativas apresentadas, a alternativa C é a única possibilidade de resposta correta para a questão.

A absorção de ferro é afetada, de forma significativa, pela mucosa intestinal, pela quantidade de ferro ingerido, pela natureza química do ferro ingerido (ferro hemínico e não hemínico), por alimentos/nutrientes presentes na dieta e por uma variedade de outros fatores, como o estado nutricional de ferro do organismo, secreção gástrica de ácido clorídrico e a taxa de produção de células vermelhas sanguíneas, que podem aumentar ou diminuir sua biodisponibilidade.

Se tratando de fatores dietéticos, é sugerido que o aumento da ingestão de cálcio via alimentos e/ou suplementos, e não o status de cálcio do organismo, pode inibir a absorção do ferro inorgânico, quando ingeridos simultaneamente em uma refeição. Contudo, os resultados dos trabalhos ainda são controversos, com alguns estudos demonstrando que fontes de alta biodisponibilidade de ferro não sofreram efeito negativo na absorção quando consumidas simultaneamente com alimentos fonte de cálcio.

Referência Bibliográfica: COZZOLINO, S. M. F. Biodisponibilidade de nutrientes, 5. ed. rev. e atual. Barueri, SP: Manole, 2016.

CARVALHO, M. C.; et al. Anemia Ferropriva e Anemia de Doença Crônica:Distúrbios do Metabolismo de Ferro. Segurança Alimentar e Nutricional, Campinas, v. 13, n. 2, p. 54-63, 2006.

ROUGHEAD, Z. K.; et al. Initial uptake and absorption of nonheme iron and absorption heme iron in humans are unaffected by the addition of calcium as cheese to a meal with high iron bioavailability. The American Journal of Clinical Nutrition, v. 76, p. 419-25, 2002.





QUESTÃO 50 - GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que há mais de uma possibilidade de resposta correta para a questão.

Referência Bibliográfica: CALENDÁRIO DA COMERCIALIZAÇÃO DE HORTALIÇAS E FRUTAS - CEASA CTBA.

Disponível em:

https://www.ceasa.pr.gov.br/sites/ceasa/arquivos_restritos/files/documento/2021-06/calendario_atual.pdf>.

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

QUESTÃO 42 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a forma correta de convocação é EDITAL DE CONVOCAÇÃO, a forma convite é uma liberalidade que o prefeito pode se permitir e também a publicação ele pode se permitir fazê-lo em jornais. Ademais, o concurso por força de lei não pode ser restrito ao município, e sim aberto a participantes de todo o País. A norma é Edital.

Referência Bibliográfica:

Manual de atos oficiais / Simone Bastos Rodrigues (org.); Alexandre M294 Gonçalves da Silva, Eduardo Mariano de Oliveira, Filomena Angelina Rocha de Melo, Letícia Hermont Loures Valle, Renner Coelho Messias Alves. – Rio de Janeiro: UNIRIO/Reitoria. Chefia de Gabinete, 2016. 65 p.:il.

QUESTÃO 43 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o solicitado é endereçamento. Não foi solicitado pronome de tratamento.

Referência Bibliográfica:

Ferreira, Eric Duarte Redação oficial / Eric Duarte Ferreira, Morgana Fabiola Cambrussi. — 3. ed. rev. amp. — Florianópolis: Departamento de Ciências da





Administração / UFSC; [Brasília] : CAPES : UAB, 2015. 140p.: il.

Manual de atos oficiais / Simone Bastos Rodrigues (org.) ; Alexandre M294 Gonçalves da Silva, Eduardo Mariano de Oliveira, Filomena Angelina Rocha de Melo, Letícia Hermont Loures Valle, Renner Coelho Messias Alves. — Rio de Janeiro: UNIRIO/Reitoria. Chefia de Gabinete, 2016. 65 p.: il.

QUESTÃO 50 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que <u>prezado senhor</u> não é vocativo. Vocativo: cumpre função apelativa de segunda pessoa, pois, por seu intermédio, chamamos ou pomos em evidência a pessoa a quem nos dirigimos. A palavra "senhor" sim é vocativo, então "prezado senhor" NÃO É VOCATIVO.

Referência Bibliográfica: Ferreira, Eric Duarte Redação oficial / Eric Duarte Ferreira, Morgana Fabiola Cambrussi. — 3. ed. rev. amp. — Florianópolis: Departamento de Ciências da Administração / UFSC; [Brasília]: CAPES: UAB, 2015. 140p.: il.

Manual de atos oficiais / Simone Bastos Rodrigues (org.); Alexandre M294 Gonçalves da Silva, Eduardo Mariano de Oliveira, Filomena Angelina Rocha de Melo, Letícia Hermont Loures Valle, Renner Coelho Messias Alves. — Rio de Janeiro: UNIRIO/Reitoria. Chefia de Gabinete, 2016. 65 p.: il.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

QUESTÃO 29 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a ALTERNATIVA C responde o enunciado da QUESTÃO 29: Apenas os itens II, V e VI estão corretos.

[...]

- I INCORRETO, pois o eletrocardiograma possibilita a identificação de uma série de distúrbios ou patologias que podem afetar o coração.
- II CORRETO, pois os eletrodos são colocados seguindo dois tipos de derivação, chamadas precordiais e periféricos.





- III INCORRETO, pois os eletrodos precordiais são colocados sob o peito, enquanto os periféricos serão posicionados nos membros do paciente.
- IV INCORRETO, pois V1 deverá ser aplicado no quarto espaço intercostal, na margem direita do esterno.
- V CORRETO, para iniciar a colocação dos eletrodos sobre o peito do paciente, deve-se contar os espaços entre as costelas a partir da clavícula direita.
- VI CORRETO, pois os eletrodos periféricos deverão ser colocados no braço direito eletrodo RA cor vermelha; braço esquerdo eletrodo LA cor amarela; tornozelo direito eletrodo RL cor preta; e tornozelo esquerdo eletrodo LL cor verde.
- [...] Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de duplas interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a análise adequada dos itens, da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.

Referência Bibliográfica:

AMERICAN HEART ASSOCIATION. Diretrizes de RCP e ACE. 2020.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção para o SAMU 192 - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília. 2016.

PORTO, C.C. VadeMecum de Clínica Médica. 3. Ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2014.

POTTER, P. A.; PERRY, A. G. Fundamentos de Enfermagem. 2004.

SILVA, C.R.L.; SILVA, R.C.L.; VIANA, D.L. Compacto dicionário ilustrado de saúde. 2. ed. São Paulo: Yendis Editora, 2007.

SMELTZER, S.C.; BARE, B.G.. Tratado de Enfermagem Médico-Cirúrgica. 2008. TEIXEIRA, J.C.G. Unidade de emergência: condutas em medicina de urgência. 3. ed. 2013.